Criado Por: 14123207049

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                         0003548B5001870027F100C491036797

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1423/08/03/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora,

Senhores Vereadores.

EMENTA: O vereador que esta subscreve

propõe que, após ouvido o colendo plenário,

seja encaminhado ao Poder Executivo,

Secretaria de Finanças, a PROPOSIÇÃO  para

o reembolso financeiro de 10 milhões de Reais,

emprestados por esta casa para a Prefeitura em

2019.

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei

Orgânica do Município, solicita que, após ouvido o plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo

Municipal, Secretaria Finanças, a PROPOSIÇÃO para restituição de valor emprestado por esta casa

para a Prefeitura.  Na forma de aquisição de vacinas contra COVID 19 para o povo pelotense.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de providência se justifica tendo em vista o alto índice de pessoas

infectadas pelo novo CORONA VÍRUS COVID 19 na cidade de Pelotas e com esse valor devido

pela Prefeitura desde o ano de 2019, existe a possibilidade de vacinar pelo menos 100.000 pessoas

com as duas doses das vacinas homologadas pelo Brasil.  Entende-se que o valor emprestado,

mesmo sem qualquer correção financeira pode ser usado para tal aquisição e dessa forma quase toda

a população pelotense apta receberá a imunização.  Assim ajudamos a Prefeitura a cumprir com

acordo constitucional que dá direito ao povo à saúde.

SALA DE SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2021

______________________________________

Vereador José Anselmo Rodrigues
Líder da Bancada do PDT